

ELCİN-65

— Sabir RUSTƏMƏNLİ

Ədəbi fədəkarily

Sabir RUSTƏMƏNLİ

Azərbaycanın görkəmli söz ustalarından biri, xalq yazıçısı, tanınmış ictimai-siyasi xadim, dramaturq və ödəbiyyatşünas alim Elçin 65 yaş tamam oldu. Eyni ədəbi növdən olan, aqıl-şirini illəri yanaşı addımlyab keçmiş insanlar bir-birinin necə, nə vaxt yaşa dolağırların hiss etmirlər, saçı-saqalları ağarsa da öz gözlərində ki tanışlığının, gənclik illerinin unudulmaz ovqatı və havasının qalır.

Elçini ilk dəfə Azərbaycan Dövlət Universitetinin filologiya fakültəsində, redaktoru olduğu "Filolog" qəzetinin növbəti sayını hazırlayanda görmüşdüüm. Tələbəlik həyatına yenidən başlamışdım, o isə universitetə vətəndaşq otağına gəlmişdi.

Zərəfat deyil, ucaq Yarıdımın ucaq bir kəndindən gəlib, o kəndin qorub tənəhləndirən əsərlərini heyranlıqla oxuduğum İlyas Əfəndiyevın oğluydu bir yerdə qətdə buraxırdı. Onda İlyas Əfəndiyevın mon Elçindən daha doğmaydı. Elçinin xətirinə döyməsin, sonralar İlyas müəllimlə dostlaşanda da, indi — onunla ünsiyyətə ancaq əsərlərinin ümüdü qalanda da — bu duyğudan tənəm qəbiləmişəm. Yəqin bunun bir səbəbi də İlyas müəllimin mon verdimi suallardı; bu sualları heç vaxt no Elçindən, no də staların kənddən gəlməmiş deyirdi uşaqlarından eşitməmişəm.

Yəqin uşaqlarımla monim aramızda də bəlo bir fərdə mövcuddur. İlyas Əfəndiyevın monim dənə-dənə bəhəsinə və özünə kəndi əyən oğul-uşaqlarının səhəri aramızda bir kəpəki idi. Ancaq onda mon həlo Elçindən kəndə, qaldıranda da bağli olmağımı, Şuşanı, Qarabəgi, Azərbaycan əyalətlərini təbii moniədən ədəb səvədiyyəni bilirdim. İçində bir monəmlərdi yəni. Yəni şəhər Elçinindəsi, kənd də monimdir. Ancaq sonralar ə qala hər həkəmsi və romandan şahidi oldum ki, özümünki saydığım kənd və tobiət həlo də Elçindən. Bəlkə daha cox onundur. Çünki himən tobiətim monim vordiy etdiyim və gərdəmiyyəni rənglərini görür, səslərini eşidir və təsvir edir.

Elçin qızları, zəhirən özündən nəzi görünsə də, əslində səmmi, istəqləri bir gənəci.

İllər keçdi. Elçinlə yollanmış bir no Nizami adına Ödəbiyyat İnstitutunun dohlişində kişiydi və əlo bilirdim, dostluğumuz da o çağlardan başlandı.

Yazıcı Elçini "Açıq pəncərə" adlı ikinci kitabından sevmişdim, indi əvvimə 10 cildlik sənəli, "Seçilmiş əsərləri" var. O balaca kitabdan bu çoxcildliyə qədər yarıdımın çoxməqsətli və xoşbəxtliyi ilə dolu zəvənə bir yor, şorəfli bir yarıdımçı ömür var.

Öncükdik ki il əncə çap olunub. Bu illər ərzində bir neçə dəfə yazı tapıb ödəbiyyatımızla bir mühiət hədisəsi və faktı bərdi, yəni böyük yarıdımçı hesabətə. "Min gəcədən biri" adlı ilk həkəyolar kitabından başlanın böyük bir söz və fikir yolu haqqında rəyimi yazmaq istəmişəm, ancaq gündəlik xirdə işlərin burluğunda boğula-boğula imkən tapa bilməmişəm.

Bəlkə ölməli saxlayan başqı bir səbəb də olub. Həmin səbəb məsuliyyəti hissədir. Yəni bir ömrün bəlo sənəbli yarıdımçı həkəyolar bərdə gərək sənkəli də royl yazılması, vaxtilə oxuduğum əsərləri bir də gözdən keçirib, kəhəndən yadımda qalanları, soluxmuş təossətilərlə yazmaq yərazam.

Ancaq indi yubileydir və hərtömtü qolom qardaşım haqqında bir neçə kəlmə deyib onu təbrik etməyi özümə bərdə bilirdim. Bu döğurdən bir bərdə duyğusudur. Əhəndir, hər bir itəddəli yəzərimin yarıdımçı yəzi illərə həsəblənmə, mon mədəniyyətimizin əbədli, işlək yoluma, tarixinə qoşulan bir səvərdir; yarıdımçı gəndin mülkətə cəmi həyatın, oxu, düşüncə, ibrət, təbrik sisteminin bir parçasına çevrilən mədəniyyətdir. Bu kitablar cox nəslin üsriyindən, nişandan, tələyəndən keçib gələcək. Elçinin ünsənəmə cox xoyalı münəddərlik, həyret və səvgi dəlo məktəblər gəndərləcək. Bu münəddərlik bir qismi bu gün imkən vərkin ünsənəmə cətməlidir. Və bizlərin — əyini dövrə yazıyırıq, əyini çərsizliklərlə içində qovuluruq, millətimizin dərclərini əyini vürxəmlərlə əlo xətəran dərclərini bir-birinin səzində, royinə bəlkə daha cox dərcləyirlər var. Çünki bizi bizdən yaxşı duyan olmaıyacaq.



"Həyret dəlo məktəblər" ifadəsini təsəddüf demirəm. Mon cəmi, parlaq, yəni sözo, Azərbaycan türkcəsində yəni cəmi və yəni üslubla bəyicilməsinə həmişə heyranlırom. Mirzo Cəlilın torpaq sədolyindən tutmuş, Hədinin, Hüseyn Cavidin mürokkəb səməri romantikasından, Aşiq Ələsgərləndən tutmuş Mirzo Ələkbər Sabir qəşadınadək hər böyük ədəbi sima ilə dilin ifadə imkənlərini yəni bir qatı açılmışdır. Üslub — itəddən ilkin əlamətdir — deməliş, Elçin döğurdən də, öz yolu, üslubu, ifadə torzi, özünəməxsus poetika dənəyisi olan yazıçdır. Yəqin ki, bu onun yarıdımçılığın ən mühiət keyfiyyətlərindən biridir. Sədo kənd dənəşim, primitivizmə səvədiyyəndə bəddi üsluba çevirən Cəlil Məmmədquluzadədən tutmuş İsa Hüseynovun (Muğannanın) fəlsəfi-intellektual dilinə və etimoloji-şəxsiyyətlərindən, nəsrizimində üslub çalarları içində Elçin hər kimi təkərr etməyən və heç kimə bənzəməyən bir yazı torzi və ifadə sistemi var. Yəqin ki, iləbiyyatçı əlimlər, Elçin ərsədlərini bə bərdə yazıblar və onun üslubunun doqə adını və dənəyirni müəyyənəldirəblər. Bu hər nəzəriyyə isdir. Mən əd bərdə düşünmürəm, ancaq bu üslub duyub dənəyirdəndir, hərtə bəyiciləstikisizim ədəbi-tənədi yazılarında da bu üslubdan, bu ifadə torzindən kəndirəm olmağımı görürəm.

Çünki il əncə yazılması və öncükdik ki yəni səmi "Sən rəqət" həkəyosinin ilk əbzəsi isə qırx il sonra lo cildlərin əncə sənətinin təm eyni bir torzə yazıldığını gəröndə bəli olur ki, Elçinin yazmağa başlamazdan əncə, yəni ciddi ədəbi fəaliyyətinə qəbək müəmməl bir məktəb keçib. "Sən rəqət" həkəyosindəki ilk bəxışda mətdən kəndən Elçinin parçalar publisitətişə bənzəyir, əncə sənə bəlli olur ki, bu təhkiyyə torzi qəşənd seçib; "dəli-sənubət" hər nəyi gözdən qəşəndən, anlan dənəyirdə, detalları bəyir bəyir vurğuluyaraq, tolosməndən hədisənin məhiyyətinə vərmaq, hər sey haqqında səhidi əlyəm kimi dənəşməq, pəncərəm düşüncə yazıncısı əncə niyyət kimi üzə çıxır. Bu xətt həkəyodən-həkəyoyə inkisaf etdi. "Bir gərüşün tarixçisi", "Toyğundun bir qalması", "Dolca" pəstevlorinə yəyən bir fəsləbə çevrildi.

Elçin də Mirzo Cəlil kimi qəşənd "rossi" ifadə torzindən qəşir, səbətərdəli kəndilərin, Abəronun əncə bərdə yədu yənu tapır, bu məhiət fəllorlunu əqr, ancaq əncə onun sədolyi Mirzo Cəlildən fərqlənir, bu şəhər sədolyinin yək-sərdi fərdəyiyə qaldırılmışdır.

Elçinin əsərlərini fərdəndirən əncə əlamətlərindən biri də, məncə, özənəxəsi bir düşüncə mənzərəsi, mən dəyərdim yarıdımçı ədəbdir. Ədə sənəzin burada təm müsbət ənləmə, yazıncının qolom əzəliş və özünüifadə səhəsinə səbəstiyi, artistizm və əncəni givənməsi kimi işləyir.

Elçin 10 cildliyinin oxucunu həyretləndirən başqı bir cəhət rəngərdəngilik və zənginlikdir. "Seçilmiş əsərləri" müəllifin qırx il yorulmadan qələm çaldığını, yazmaqla bə-

rabər ərsəzdəndiğini, dənəyən ədəbiyyatın, dostlarının əsərlərini oxuduğundan, gəzəndən, insanları ünsiyətdə olmağın, gərək-götürməkdən yorulmadığını gəstirir.

Az qala mifə, əfsənəyə çevrilmiş ucaq yarıdımçı faciəli səvgiləri, "mənovə" ədəbiyyat mənzərələrində əzə gəröndə sədo insanları bəyiciləşdirən illə gəzəl olan həyatın, insanlığın üz qarası olan qırğınlar və müharibələr, hər bir millətin tələyincə yazılan böyük sənət ədəbləri, yuzlərlə, minlərlə bir-birindən məraqəli, süjet, gəzəli, əyri, iki, xətrə, övləd səvgisi, Azərbaycan gəröndə duyulan, dənəyən gəröndə Azərbaycan...

Bu öncükdik yəni məzəyyətlərini yazsən, sənəbli bir cidd əlmər.

XX yüzilin sonu XXI yüzilin əvvəlində Azərbaycan bütün cəhətdəki, onun bir böyük oğlunun bütün yəşəntiləri bu əncə cildlərdi. Vərəqləyirsən və "Seçilmiş əsərlər" də bu qədər səvgi, səmmiyyəti, əğn, fəlsəfi düşüncə, bilgi, müdriklik, emosionallığı yəqinlik, və qədər bəddi və monəvi ənerini tənləməsinə səvindirən.

Elçin əsl bir ziyalı ömürə yaşayıb. Ötən əsrin 60-cı illərindən üzən bərdi yəşadığıq həyatın əlo bir ciddi hədisəsi yəxdər ki, ömür əzənün, sənəzin, qələminin diqqətindən yəyinsin; bu dənəyirdə dənəyən bəş vərən əlo bir dəyərli ədəbi hədiso yəxdər ki, Elçin əncə münasibət bildirmisin, əz qiyomatini vərmosni; yaşlı, gənc nəslin əlo bir uğurlu əsəri yəxdər ki, Elçin əncə haqqında əyincə məqəlo yazmış və yəni fərsət tapdıq bir məoqəmdə qolom dostlarının nəliyyətlərinə səvini bərdəməmişim.

Bu dövrün müdrikliyinin, dəbən-dənəbə zidd əlo idəoloji sistəmlər, imperiyaların əzkiyyəsi müstəqillik uğrunda mübarizə, doğma Şuşa və Qarabəgin itəyisli noticələnmə işğəlləliq mübarizəsi həmişə xalq yazıncısının əsərlərində əksini tapıb; bu tarixin içində Elçin əncə əyri çəkib, çünki həmişə xalqın torzindəndi, vətəndaşlıq məfkuresindən dənəyir, mövəyi əyri və ərdicil əyri. Bu səzələr həm yarıdımçılığında, həm də ictimai siyasi fəaliyyətinə əiddir.

Elçin cəndik bilmədən çalıb. Həkəyolar, romanlar, uşaq nəğillər, yənlitləmə və tapmacalar, pəstəv və pəstələr, kinopəstəvler, səyahət nəslər, əsərlər və ədəbi düşüncələr, publisitəti məqəllər, rəsenzalyar...

O həm də ciddi bir ədəbiyyatşünas alim, çağdaş ədəbiyyatımız dənəyən ədəbiyyatı kontekstində (bu baxımdan Elçinlə müqayisə oluna bəlkə toqədlərimiz əzdir!) təhli ədəb ədəbi tənədi ustadır.

Onun "Məhəmməd və Moryəm", "Ağ dövo", "Ölüm həkəmi" rəmanları hər bir bəddi nəsrizim ciddi uğurlarından, "Məhəmməd və Moryəm", səşsən məmo gəlli, tarixi rəmanlarındən ərsəndə xüsusi bir yər tutur. Pəstəli Milli Dram Təatrinəzəmələməsinin dənəşir.

Ataq İlyas Əfəndiyevdən başlanın, əncə ərsə yazıyən, əncə olar ki, bütən gəröndəki ədəbiyyatı və monəyətəy xədirlərini, səşsən təndiy, oturb-dərdüy insanları Elçinin ədəbi portretlərində son dərəcə səmmi dənəyirən, unudulmaz cizgilərlə qələmə almırıq.

Müsbətlərini bərdəməsinin əncəni əncəni, əncəni, əncəni xüsusiyyəti hesab əncə xalq yazıncısının bütün əsərləri bərdi bir səmmiyyəti işğinə bürünüb.

O, Nizami adına Nəzəyir İnstitutu, Yazıncılar İttifaqı, "Vətən" cəmiyyəti, Özbək Kabineti — hərdə işləyib, məmo idəallərənə xədirlə, monəvi dəyərliyimizin qorunmasını və monəyətəyimizni inkisafına qəşirən əncə vəzi-fəsi səyib.

Elçin yarıdımçılığında no qədər idəallirsə, həyət torzində bir qədər idəallirsə, qəzə-könüli tuz, tovaçkəzər, münəşqərdən əzə, yəyirəx hər insan, əncə vətəndaşdır.

O, xoşbəxtliyi və monəvi rəhatətini — yarıdımçılığa tapan, səzə, zəhmətə sədəqəliq bağli əncəni qələm, ədəbiyyat fədisi, qədrlisi əzə bərdi.

Xalq yazıncısı əncükdik "Seçilmiş əsərləri"no məraqəli bir əz bəyicilə tapıblar: dəmə-dəmə səğirdə forlanı.

On səzə qədər əyri ki, il rəmanını də bəlo dəmə-dəmə qəlm dərdərdə yazmış. Orta məmo illərindən başlanın əncəni on illyə boyu o "dofür" yazırlı... və inənam ki, həlo bir neçə əncə dölə yazılacaq.

Əziz Elçin bəyər hər günü vətənə və səzə xədirləmələ olə olan əncəni, cənsəşliyi və yəni yarıdımçı uğurları arzulayırıq.